
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 02/08/2018 Deliberazione n. 978

O G G E T T O : Variazioni di Bilancio 2018.
Lavori diversi in concessione: CUP: J82H18000160002. Manutenzione straordinaria sx Ofanto / Agri di
San Ferdinando di Puglia e Cerignola.

L’anno duemiladiciotto, il giorno due del mese di agosto alle ore 11.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 14017 del 26/07/2018. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio prot.n._______

del_______________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe NO

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:Giuliano Onofrio, Rosario Cusmai e Giuseppe Grasso.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Vice Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Giuseppe Di Nunzio, il Direttore

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv.

Egle Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018 approvato con deliberazione del
Consiglio di Amministrazione n. 741 del 28 novembre 2017;

Rilevato che la Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale – Sezione
Risorse Idriche – Servizio Irrigazione e Bonifica, con Atto Dirigenziale n. 149/036 del 10 dicembre
2012 ha ripartito tra i Consorzi di Bonifica la disponibilità finanziaria di € 3.111.685,98 recata dal
capitolo: “Trasferimento ai Consorzi di Bonifica di risorse per manutenzione ed interventi straordinari
di opere di bonifica ivi comprese quelle danneggiate dalle alluvioni. LR. 54/80 e 42/85”;

Vista la nota prot. n. 075/6545 del 28 maggio 2018 inviata dal Servizio Irrigazione e Bonifica con la
quale la Regione Puglia, nel mettere a disposizione dei Consorzi di Bonifica le economie realizzate
sull’impegno di spesa assunto con il suindicato Atto Dirigenziale n. 149/036 del 10 dicembre 2012,
ha invitato gli stessi a presentare i progetti esecutivi di manutenzione straordinaria delle opere di
bonifica;

Rilevato che con deliberazione presidenziale n. 308/18 del 26 giugno 2018 è stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori di “Ripristino delle sezioni di deflusso dei canali n.8-7-7/1 della sx
Ofanto in agro dei comuni di San Ferdinando di Puglia e Cerignola” per l’importo complessivo di €
250.000,00;

Rilevato che il citato Dipartimento della Regione Puglia con Atto Dirigenziale n. 177/075 del 2 luglio
2018 ha provveduto all’approvazione del suindicato progetto, e del relativo quadro economico, nel
complessivo importo di € 250.000,00;

Considerato che l’importo di € 250.000,00 non è stato previsto nello stralcio annuale del Programma
triennale 2018 – 2020 dei lavori pubblici, adottato con provvedimento di questo Consiglio n. 732 del
28 novembre 2017 e, quindi, nel bilancio di previsione 2018;

Preso atto che è necessario procedere nell’esercizio in corso all’affidamento di detti lavori e
all’assunzione del relativo impegno contabile per l’importo complessivo di € 250.000,00;

Considerato che i lavori in questione sono stati assentiti in concessione a questo Consorzio da parte
della Regione Puglia e che si procederà al pagamento degli aventi diritto al momento della provvista
dei fondi da parte della medesima Regione;

Considerato che, dal lato delle Spese del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario,
occorre integrare il Programma 2: “Manutenzione opere di bonifica in regime di concessione” della
Missione 5: “Esecuzione nuove opere pubbliche e manutenzione opere di bonifica in regime di
concessione” per l’importo di € 250.000,00;

Considerato che, per converso, dal lato delle Entrate del Bilancio di previsione 2018, occorre
integrare la Tipologia 300 delle entrate: “Altri trasferimenti in conto capitale” per la identica cifra;

Preso atto che le variazioni di bilancio in argomento non alterano l’equilibrio di bilancio raggiunto in
sede di previsione;

Rilevato che il revisore unico ha espresso parere favorevole alle suindicate operazioni di variazioni
di bilancio;

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità
D E L I B E R A

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per fare parte integrante del presente
provvedimento, di procedere alle seguenti variazioni di bilancio:

ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA IMPORTO

4: Entrate in
conto capitale

300: Altri trasferimenti
in conto capitale

300: Altri trasferimenti in conto
capitale da amministrazioni pubbliche

(+) 250.000,00



SPESE

TITOLO MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO CAPITOLO IMPORTO

2: Spese
in conto
capitale

5: Esecuzione
nuove opere e
manutenzione
operedi bonifica
in regime di
concessione

2: manutenzione
operedi bonifica
in regime di
concessione

205: Altre spese in
conto capitale

182: Lavori di ripristino
sezioni di deflusso canali
n.8-7-7/1 sx Ofanto in
agro di San Ferdinando
di P. e Cerignola.

(+)
250.000,00

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 08/08/2018.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


